



ATA DA REUNIÃO DE JULGAMENTO

EDITAL DE LICITAÇÃO 037/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 051/2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 031/2021

PREÂMBULO

Às 08.30 de Terça-feira, 05 de outubro de 2021, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lagoa dos Patos/MG, situada à Rua Dom Pedro II, S/N, Centro, a Pregoeira VALERIA TAMIRES SOARES e a equipe de apoio designados através da Portaria 02 de 04 de Janeiro de 2021, para realização da sessão pública do Pregão em epígrafe, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETROELETRONICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMATICA DESTINADOS A ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE LAGOA DOS PATOS.

CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pela Pregoeira, iniciou-se o credenciamento dos interessados presentes, visando a verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances de demais práticas e atos de atribuição dos licitantes. Apresentaram a documentação e se credenciaram tempestivamente os licitantes.

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE
INFORMATICA.COM LTDA	12.468.333/0001-29	MARCELO JOSE DE LIMA
IURI COELHO SERAFINI	20.938.594/0001-93	FRANCISCO OTAVIO BARROS ALVARENGA
INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA – EPP	02.799.407/0001-56	MARISTEIA PEREIRA COSTA
ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI	24.823.231/0001-63	LEONARDO WANDERLEY ANTUNES

ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS

Ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a Proposta e, com colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital.



Em seguida a Pregoeira convidou o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial. Os valores registrados na proposta escrita foi lançado no sistema informatizado de apoio a Pregoeira.

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO

Após o registro da proposta, a pregoeira elaborou a classificação da proposta escrita para a devida imposição da ordem de lances verbais, em seguida, a pregoeira convidou a representante das licitantes classificadas a formular os lances verbais em forma sequencial, os quais foram todos registrados, conforme anexo **MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES**, A PREGOEIRA elaborou a classificação final, conforme anexo **resultado final**. **OBS.: No item 5 - APARELHO TELEFONE SMARTPHONE** a empresa **ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI**, se comprometeu a entregar o aparelho da marca **SANSUNG** com as mesmas especificações do termo de referencia.

HABILITAÇÃO

Encerrada a fase de negociação, a pregoeira e equipe de apoio procederam à abertura do envelope de habilitação das licitantes classificadas com o menor preço na fase anterior, cujos documentos e envelope foram rubricados por todos os presentes. Após análise dos documentos, a pregoeira declarou o resultado desta fase conforme a seguir:

EMPRESAS HABILITADAS	CNPJ	REPRESENTANTE
INFORMATICA.COM LTDA	12.468.333/0001-29	MARCELO JOSE DE LIMA
IURI COELHO SERAFINI	20.938.594/0001-93	FRANCISCO OTAVIO BARROS ALVARENGA
INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA – EPP	02.799.407/0001-56	MARISTEIA PEREIRA COSTA
ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI	24.823.231/0001-63	LEONARDO WANDERLEY ANTUNES

RESULTADO FINAL

Diante de todo o andamento da sessão, a pregoeira declarou aceitas a proposta na quantidade e valor registrado e detalhado no anexo **MAPA DE APURAÇÃO** por estar o valor de acordo com as pesquisas de preços efetuadas pelo setor de compras, sagrando se vencedores no presente certame as empresas:

EMPRESAS HABILITADAS	CNPJ	VALOR
INFORMATICA.COM LTDA	12.468.333/0001-29	R\$183.800,00

C

(Handwritten signatures and initials)



IURI COELHO SERAFINI	20.938.594/0001-93	R\$78.000,00
INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA – EPP	02.799.407/0001-56	R\$254.280,00
ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI	24.823.231/0001-63	R\$141.152,00

ENCERRAMENTO

Consultado os licitantes sobre os atos e julgamentos praticados até o presente momento, os mesmos mostraram estar de pleno acordo, não havendo qualquer intenção de recurso. Assim, nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e, após lida e achada conforme, segue assinada por todos os presentes – Pregoeira e Equipe de Apoio, representante das empresas licitantes e todos os presentes.

LAGOA DOS PATOS - MG, 05 DE OUTUBRO DE 2021.

ASSINAM: REPRESENTANTE (S) DA(S) EMPRESA(S) E MEMBROS DA COMISSÃO

Valeria Tamires Soares
Pregoeira Oficial

Gleiton Aparecido Soares de Souza
Membro da comissão

Alex Andrade da Silva
Membro da comissão

INFORMATICA.COM LTDA
Rep. Legal: MARCELO JOSE DE LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



IURI COELHO SERAFINI
Rep. Legal: FRANCISCO OTAVIO BARROS ALVARENGA



Maristéia Pereira Costa
INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA – EPP
Rep. Legal: MARISTEIA PEREIRA COSTA

ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI
Rep. Legal: LEONARDO WANDERLEY ANTUNES

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A ATENDER

Fornecedor: ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS

24823231000163

0002

Item	Descrição	UN	Marca	Qtde	Valor	Valor Total	Eco. %
005	APARELHO TELEFONE SMARTPHONE, APARELHOS TELEFONE SMARTPHONES, MODELO TOUCHSCREEN - UNIDADE - 195190	UNIDADE	MULTILASER	12.00	1.600,00	19.200,00	6,98
008	CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL COM 2 CARTOES DE MEMORIA E BATERIA EXTRA - UNIDADE - 195193	UNIDADE	SONY	2.00	2.700,00	5.400,00	1,82
014	FILMADORA FULL HD COM WI FI COMPLETA VÍDEO 1080P ATÉ 60 FPS E 9,2 MP - UNIDADE - 195199	UNIDADE	GOPRO	2.00	9.900,00	19.800,00	1,00
017	HD EXTERNO 2 TERABYTE - UNIDADE - 195202	UNIDADE	SEGEAT	12.00	889,00	10.668,00	1,22
020	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ECOTANK MULTIFUNCIONAL COLORIDA COM - UNIDADE - 195205	UNIDADE	EPSON L3150	2.00	1.687,00	3.374,00	15,23
024	MONITOR LED 18,5 - UNIDADE - 195209	UNIDADE	AOC	20.00	899,00	17.980,00	23,81
027	NOBREAK 1000VA CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS FULL RANGE MICROPROCESSADOR CISC/FLASH - UNIDADE - 195212	UNIDADE		12.00	970,00	11.640,00	2,02
029	NOTEBOOK CORE I3 COM INTEL CORE I3-5005U (20GHZ 3MB CACHE) DE 5ª GERAÇÃO - UNIDADE - 195215	UNIDADE	SANSUMG	10.00	4.890,00	48.900,00	1,21
031	PROJETOR MULTIMÍDIA 2200 LUMENS - 150 POL BIVOLT - ENTRADA HDMI - UNIDADE - 195216	UNIDADE	BETEC	2.00	2.095,00	4.190,00	2,56

141.152,00

✓

(Handwritten signatures and initials)



Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 05/10/2021 10:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A ATENDER

Fornecedor: INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA-EPP 02799407000156 0001

Item	Descrição	UN	Marca	Qtde	Valor	Valor Total	Eco. %
001	SWITCH24 PORTAS GIGA 4SFP TL-SG3428 - UNIDADE - 195186	UNIDADE	TP LINK	2.00	3.100,00	6.200,00	4,32
002	SWITCH GIGABIT GERENCIÁVEL DE 16 PORTAS - UNIDADE - 195187	UNIDADE	TP LINK	2.00	2.070,00	4.140,00	0,48
003	SWITCH GERENCIÁVEL GIGABIT DE 8 PORTAS - UNIDADE - 195188	UNIDADE	TP LINK	2.00	560,00	1.120,00	0,00
004	GABINETE DE CPU COMPLETO MICRO ATX, PROCESSADOR INTEL CORE I5 - UNIDADE - 195189	UNIDADE	BRAZILPC	20.00	3.600,00	72.000,00	14,29
006	APOIO DE PUNHO TECLADO MATERIAL ELASTOMERO, TECIDO E GELATINA DE SILICONE - UNIDADE - 195191	UNIDADE	C3TECH	48.00	105,00	5.040,00	4,55
	CABO MULTI-LAN CAT. 5E U /UT 24AWG X 4P CMX PARA AMBIENTE DE INSTALAÇÃO INTERNA - UNIDADE - 195192	UNIDADE	FORCELINE	12.00	890,00	10.680,00	18,35
009	CAMERAS EXTERNAS DE SEGURANÇA CAMERAS DE SEGURANÇA INFRAVERMELHO - UNIDADE - 195194	UNIDADE	INTELBRAS	24.00	385,00	9.240,00	1,28
010	CAMPAINHA DE ALARME SEM FIO - UNIDADE - 195195	UNIDADE	INTELBRAS	12.00	260,00	3.120,00	3,70
013	ESTABILIZADOR BIVOLT INDICADOR LUMINOSO DE REDE PROTEÇÃO DE SOBRECARGAS - UNIDADE - 195198	UNIDADE	SMS	30.00	279,00	8.370,00	3,79
015	FILTRO DE LINHA COM 6 TOMADAS, CHAVE LIGA DESLIGA, FILTRO ANTI-RUIDOS - UNIDADE - 195200	UNIDADE	KNUP	12.00	49,00	588,00	2,00
016	FONE DE OUVIDO COM MICROFONE FONE DE OUVIDO COM MICROFONE, TAUE101BK/00 - PRETO - UNIDADE - 195201	UNIDADE	KNUP	20.00	55,00	1.100,00	42,11
018	HD EXTERNO PORTATIL 1 TB COMPATIBILIDADE WINDOWS XP, WINDOWS 7 - UNIDADE - 195203	UNIDADE	SEAGATE	6.00	600,00	3.600,00	0,00
019	IMPRESSORA TECNOLOGIA LASER MONOCROMÁTICA PB VELOCIDADE 30 PPM - UNIDADE - 195204	UNIDADE	RICOH	6.00	3.279,00	19.674,00	2,84
	MEMORIA PORTATIL MICROCOMPUTADOR PEN DRIVE COM MEMORIA INTERNA DE 4 GB - UNIDADE - 195206	UNIDADE	MULTILASER	20.00	34,00	680,00	2,86
022	MEMORIA PORTATIL MICROCOMPUTADOR 8 GB PEN DRIVE COM MEMORIA INTERNA DE 8 GB - UNIDADE - 195207	UNIDADE	MULTILASER	20.00	34,00	680,00	2,86
023	MICRO COMPUTADOR DUAL CORE I3 - UNIDADE - 195208	UNIDADE	BRAZILPC	6.00	3.380,00	20.280,00	3,29
025	MOUSE USB OPTICO EMBORRACHADO PRETO COM FIO - UNIDADE - 195210	UNIDADE	MULTILASER	30.00	16,00	480,00	36,00
026	MOUSE ÓPTICO, INTERFACE USB220 - UNIDADE - 195211	UNIDADE	MULTILASER	30.00	17,00	510,00	15,00
028	NOBREAK 600VA BIVOLT, 6 TOMADAS COM AS SEGUINTE PROTEÇÕES FILTRO DE LINHA - UNIDADE - 195213	UNIDADE	TS SHARA	12.00	604,00	7.248,00	8,48
030	NOTEBOOK CORE I5 TELA DE 15,6 HD DE 1 TB, LEITOR DE CARTÃO SD - UNIDADE - 195214	UNIDADE	LENOVO	10.00	5.340,00	53.400,00	2,91
032	PROJETOR MULTIMIDIA HD PROJETER MULTIMÍDIA HD TECNOLOGIA DLP - UNIDADE - 195217	UNIDADE	EPSON	2.00	5.400,00	10.800,00	8,47
033	ROTEADOR WIRELESS - PROTOCOLOS DE REDE IPV4, ARP, TCP, UDP, ICMPDHCP - UNIDADE - 195218	UNIDADE	TP LINK	10.00	599,00	5.990,00	16,81
034	TECLADO COR PRETO TECLAS 110 - TECLAS GERENCIADORES DE ENERGIA 3X - UNIDADE - 195219	UNIDADE	MULTILASER	40.00	40,00	1.600,00	20,00

2

Handwritten signatures and initials.

Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 05/10/2021 10:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A ATENDER

035	TELA RETRATIL COM TRIPE FORMATO 1,80 X 1,80. TECIDO MATT WHITE, COM VERSO PRETO - UNIDADE - 195220	UNIDADE MULTILASER	6.00	990,00	5.940,00	1,98
036	TELEFONE COM FIO ESPECIFICAÇÕES- 3 FUNÇÕES FLASH, REDIAL/REDISCAR E MUTE/MUDO - UNIDADE - 195221	UNIDADE INTELBRAS	12.00	150,00	1.800,00	16,67
					254.280,00	



[Handwritten signatures and initials]

Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 05/10/2021 10:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A ATENDER

Fornecedor: INFORMATICA.COM LTDA - ME

12468333000129

0004

Item	Descrição	UN	Marca	Qtde	Valor	Valor Total	Eco. %
011	COMPUTADOR DISPLAY, TELA DE LED 22 POLEGADAS, BRILHO 250CD/M² - UNIDADE - 195196	UNIDADE	BRAZIL PC / BRAZIL PC RIO MONITOR BRAZIL PC	20.00	5.150,00	103.000,00	2,83
012	COMPUTADOR CORE i3 4GB MICROCOMPUTADOR COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS - UNIDADE - 195197	UNIDADE	BRAZIL PC / BRAZIL PC RIO MONITOR BRAZIL PC	20.00	4.040,00	80.800,00	0,25
						183.800,00	



Handwritten signatures and initials scattered in the bottom right area of the page.

Handwritten mark resembling a checkmark or the number '2' in the bottom left area.

Modalidade: Pregão Presencial

Julgamento: ITEM

Data Apuração: 05/10/2021 10:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A ATENDER

Fornecedor: IURI COELHO SERAFINI

20938594000193 0003

Item	Descrição	UN	Marca	Qtde	Valor	Valor Total	Eco. %
037	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CAPACIDADE 12000 BTUS - UNIDADE - 193080	UNIDADE	AGRATTO NEO ICS12	20.00	2.000,00	40.000,00	8,68
038	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CAPACIDADE/CICLO 9000 BTUS - UNIDADE - 193035	UNIDADE	AGRATTO NEO ICS09	20.00	1.900,00	38.000,00	7,32
						78.000,00	



2

[Handwritten signatures and initials]